
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
N. 4 DEL 06/02/2024

OGGETTO: Nomina componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)

L'anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di Febbraio alle ore 11:00, nella Sede ERSI di Pescara, si è
riunito  in  seduta  sessione  ordinaria  pubblica  di  prima  convocazione,  il  Consiglio  Direttivo,  del  quale
all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

MEROLLI NUNZIO SI

GIANGIORDANO DOMENICO SI

LOBENE CESIDIO --

VALENTINI ENRICO SI

RAPPRESENTANTE ASSI TE --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Generale  COLELLA FRANCA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la  Presidenza il  Presidente,   MEROLLI  NUNZIO,  il  quale riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara
aperta la seduta.

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 4 del 06/02/2024



I Consiglieri e il Segretario sono collegati in videoconferenza.

È assente alla seduta, il Revisore dei Conti Dott. Maurizio Bucci.

Sono presenti i Dirigenti: Arch. Silvia Aloisio e Ing. Carlo Giovani. È assente l’Ing. Alessandro Antonacci.

Il Presidente passa la parola al Dirigente del Servizio Amministrazione e SIT, Silvia Aloisio, che illustra il 
punto e al termine

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO CHE:
  ai sensi  della Legge Regionale n.9/2011 è stato istituito l’Ente Regionale per il  Servizio

Idrico Integrato (ERSI) quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’Ambito
Territoriale  Unico  Regionale  (ATUR)  comprendente  l’intera  circoscrizione  territoriale
regionale  con  funzioni  di  programmazione,  organizzazione  e  controllo  sull’attività  di
gestione del Servizio Idrico Integrato; 

  ai sensi dell’articolo 1 comma 8 della L.R. 9/2011, l’ERSI è un Ente pubblico dotato di
autonomia amministrativa,  gestionale  e  finanziaria ed opera con una contabilità separata
rispetto a quella della Regione Abruzzo;

  ai fini della nuova delimitazione territoriale sono attribuite all’ ERSI (Ente Regionale per il
Servizio Idrico Integrato), competente per l’ATUR, tutte le funzioni ed i compiti assegnati
agli ex Enti d'Ambito soppressi;

  con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 16 del 15.3.2021 è stata dichiarata la
chiusura della liquidazione degli ex Enti d’ambito Territoriali ottimali (ATO) della Regione
Abruzzo; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11/2020; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 5 del 15/02/2022 mediante il quale è stato conferito
all’Arch. Silvia Aloisio l’incarico di Direttore del Servizio Amministrazione e SIT;

VISTI E CONSIDERATI:
  l’articolo  46  del  Regolamento  di  organizzazione  dell’ERSI  n.  10/2020  secondo  cui:

“L’O.I.V.  è  organo monocratico nominato  dal  Consiglio  direttivo per  un  periodo di  tre
anni…”;

  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. in materia di ottimizzazione della produttività del
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni,  con
particolare riguardo all’articolo 14 che disciplina i  compiti  e  le funzioni  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione; 

  il  D.P.R.  n.  105/2016  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e
valutazione della     performance delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATO il  D.M.  6  AGOSTO  2020  recante  “Istituzione  e  disciplina  dell'elenco  nazionale  dei
componenti degli organismi indipendenti di valutazione” il quale ha provveduto tra l’altro a regolamentare i
Requisiti  di  competenza,  esperienza e  integrità (art.2),  la  Procedura di  iscrizione nell’Elenco nazionale
(art.3), le Fasce professionali (art.5), la Nomina e durata dell’Organismo indipendente di valutazione (art.7),
i Limiti relativi all’appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione (art.8);

ACCERTATO  che il D.M. 6 Agosto 2020 ha subito modifiche ed integrazioni ad opera del D.M. del 7
agosto 2023, di cui si riporta la seguente disposizione:

  Art.  7 Nomina  e  durata  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione: La  nomina  dei
componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le modalità indicate
dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150.

L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 ovvero in caso di
cancellazione dall’Elenco nazionale ovvero in esito alle verifiche di cui all’articolo 3, comma 4,
ovvero per il superamento dei limiti di cui all’articolo 8. 

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 4 del 06/02/2024



I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da
almeno sei mesi.
Le amministrazioni pubblicano gli avvisi di selezione utilizzando l’apposito applicativo disponibile
sul Portale della performance, comunicando l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della Funzione
Pubblica prima della conclusione della procedura di selezione. Le amministrazioni pubblicano con le
medesime modalità del Portale gli esiti della procedura. 

VISTA la  determinazione  del  Dirigente  Area  Amministrativa  n.  253 del  31/10/2023  avente  ad  oggetto
l’approvazione dell’Avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in
forma monocratica;
DATO ATTO che l’avviso di cui sopra è stato pubblicato sul sito istituzionale di Ersi e nella sottosezione
Bandi di concorso in Amministrazione trasparente,  promuovendo così l’avvio di una procedura selettiva
pubblica;
ACCERTATO altresì che in ottemperanza agli obblighi prescritti nel D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i. l’Ufficio
Risorse Umane ha provveduto a pubblicare l’Avviso di Nomina OIV nell’apposita sezione del Portale della
Performance; 
ATTESTATO che con riguardo alla procedura selettiva attuata sono pervenute n. 37 domande e che tutte le
candidature sono state trasmesse mediante posta elettronica certificata entro il termine ultimo del 24.11.2023
come indicato nell’avviso; 
PRESO ATTO che, in recepimento delle direttive contenute nella determinazione n. 253/2023, il Direttore
Amministrazione  e  SIT  ha  provveduto  alla  cura  dell’istruttoria  mediante  valutazione  comparativa  dei
curricula e relativi allegati trasmessi dai candidati, nel rispetto dei criteri di selezione contenuti nel sopra
citato Avviso;

ATTESTATO che, pur avendo riscontrato in fase istruttoria la non perfetta conformità di alcuni curricula in
relazione al formato prescritto dall’avviso, nel pieno rispetto del principio di massima partecipazione, si è
ritenuto di ammettere tutte le 37 domande pervenute ritenendole di fatto idonee alla successiva valutazione
comparativa; 

VISTO  l’esito dell’istruttoria riportato nella relazione del Direttore Amministrativo, acquisita agli  atti  di
questo Ente al prot. n. 334 del 30.1.2024;

RICHIAMATI  i criteri e le modalità di valutazione di cui all’Avviso approvato con Determinazione del
Direttore Area Amministrativa n. 253/2023;

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria è risultato che il Dott. Marco De Santis ha raggiunto il miglior
punteggio di 84 punti così articolati:

AREA DELLE CONOSCENZE (MAX 30 punti):
saranno valutate le conoscenze maturate attraverso il
percorso di studi e le specializzazioni professionali e/o
culturali post-universitarie acquisite

24 PUNTI

AREA DELLE ESPERIENZE PROFESSIONALI
(MAX  40  PUNTI):  Sarà  valutata  l’esperienza
maturata durante il percorso professionale, accertando
in  particolare  che  il  candidato  possieda  un’elevata
professionalità nei campi della programmazione e del
controllo  di  gestione,  adeguate  capacità  di
management,  provata  esperienza  nel  campo  della
misurazione  e  valutazione  della  performance  delle
strutture e del personale, con particolare riguardo alle
esperienze  maturate  in  Enti  pubblici  nello
svolgimento di funzioni analoghe

40 PUNTI

AREA DELLE CAPACITA’ (MAX 20 PUNTI) sarà
valutato  il  complesso  delle  caratteristiche  personali,
intellettuali, manageriali e relazionali possedute

20 PUNTI

TOTALE 84 PUNTI

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 4 del 06/02/2024



DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria  è risultato,  per  tutti  i  candidati,  il  rispetto  dei  limiti  relativi
all’appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione, così come previsti dall’articolo 8 del D.M. del
6 agosto 2020 successivamente innovato dal D.M. del 7 agosto 2023;

STABILITO che all’O.I.V. verrà corrisposto un compenso annuo pari ad euro 5.000,00  oltre al rimborso di
spese ed eventuali imposte e contributi previsti per legge;

CONSIDERATO che la durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di
tre anni,  rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, nel rispetto delle modalità previste
dall’articolo 14bis del D.Lgs. 150/2009;

RITENUTO, a seguito di comparazione e valutazione delle candidature, come da proposta del Direttore del
Servizio Amministrazione e SIT prot.  n. 334 del 30.1.2024, di nominare il Dott.  Marco De Santis quale
componente monocratico dell’OIV di Ersi Abruzzo; 

DATO ATTO che l’efficacia  del  presente  incarico  è  subordinata  al  rilascio della  dichiarazione  relativa
all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità resa dall’interessato; 

ACCERTATA la  necessaria  copertura  finanziaria  della  spesa  sul  Cap.  2202/0  “Compenso  Organo  di
Valutazione OIV” (Missione 01, Programma 01, Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 03), Piano dei
Conti  1.03.02.01.008, in relazione agli anni 2024, 2025e 2026, del bilancio c/e;

ACQUISITO  il parere favorevole del Dirigente Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e
dell’articolo 3 del Regolamento di Contabilità dell’ERSI;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’ERSI;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento di organizzazione;

VISTO il Bilancio c/e;

Con votazione unanime

DELIBERA

1) DI  rendere  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,
costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.;

2) DI  nominare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  quale  componente  dell’Organismo
monocratico di valutazione dell’ERSI Abruzzo, il Dott. Marco De Santis iscritto nell’Elenco
Nazionale O.I.V. (istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica) dal 16/03/2017 e
collocato nella fascia professionale 3 di cui al D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i.;

3) DI precisare che il presente incarico, rinnovabile per una sola volta, avrà durata di tre anni a
decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del  disciplinare/contratto,  salvo  motivata  revoca
anticipata;

4) DI  approvare  il  Disciplinare  di  incarico  allegato  alla  presente  deliberazione  quale
documento da sottoscrivere tra ERSI e l’ O.I.V.; 

5) DI trasmettere la presente deliberazione al Servizio Amministrazione e Sit:
 - al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità legale degli atti;
 - per l’adozione dell’impegno di spesa e dei relativi atti conseguenti;
 - per la trasmissione del  presente atto di  nomina al  Dipartimento della Funzione

Pubblica in modo da garantire la pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione
del Portale della Performance.

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 4 del 06/02/2024



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 48 del 02/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al
D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Dirigente   ALOISIO SILVIA in data 05/02/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro
48 del 02/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al
D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Dirigente  ALOISIO SILVIA in data 05/02/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
 MEROLLI NUNZIO  COLELLA FRANCA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 55

Il 09/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 4 del 06/02/2024 con oggetto:
Nomina componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  REGA ROSETTA il 09/02/2024..

. Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 4 del 06/02/2024


